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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje stavbu rtů z anatomického a histologického hlediska, vývoj rtů

a ústního otvoru včetně rozštěpu rtu. Klasifikace rtů je provedena z morfologického hle-

diska ve vztahu k jejich úpravám líčením. Dále jsou zmíněny zkrášlovací metody rtů,

na které navazuje přehled kosmetických přípravků pečujících o rty včetně jejich rozdělení,

funkce, vlastností a materiálového složení. Závěr práce je zaměřen na současný stav po-

znání v této oblasti, který je věnován použitým surovinám a vlastnostem z pohledu bez-

pečnosti používání těchto přípravků.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on lips from anatomic and historic points of view. It describes

the development of lips and stoma and also developmental defects such as harelip. Integral

part of the thesis presents the distribution of lips into individual categories and their impro-

vements within the assistance of make-up. Moreover, it describes a variety of beautifying

methods being used for lips. One part of the thesis shows an overview of different kinds of

cosmetics products and their history. The conclusion of the thesis summarizes the scientific

knowledge of this field and its current practice.

Keywords: lips, cosmetic product, augmentation, piercing, permanent make-up, make-up,

pigment.
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ÚVOD

Líčením si lidé již od pradávných dob zdobili různé části těla, největší pozornost byla vě-

nována obličeji. Rituál nanášení pigmentů ve vytváření různých tvarů a symbolů s hlubším

smyslem byl především náboženskou záležitostí a lišil se i v jednotlivých kulturách. Dneš-

ní význam nanášení líčidel se liší zásadně od toho původního – je přetransformován

do vyjádření či podtržení lidské osobnosti. Kosmetický průmysl je zaměřen převážně

na ženy, denně ovlivňuje milióny žen na celém světě.

Na trhu je k dispozici bohatá škála kosmetických přípravků, z nichž k nejpoužívanějším

patří dekorativní kosmetika, do které patří i přípravky určené k péči a zdobení rtů. Mohou

mít ochrannou funkci, mohou podtrhnout nebo potlačit nejenom tvar rtů, ale i ovlivnit cel-

kový vzhled obličeje. Mezi takovými přípravky najdeme i přípravky vhodné pro muže

a děti.

Ochranné přípravky jsou pro péči o rty nezbytné. Pokožka rtů je velmi tenká, a tak je velmi

náchylná vůči vnějším vlivům. V zimním období jsou vystaveny mrazu a větru, kdy se

tenká kůže rtů napíná a následně praská. V letním období působí na rty sluneční paprsky,

které je mohou lehce spálit. Proto je zapotřebí na rty aplikovat přípravky, které rty ošetří

nebo působí preventivně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMICKÁ A HISTOLOGICKÁ STAVBA RTŮ

1.1 Anatomická stavba rtů

Rty, labia oris, představují část dutiny ústní, na zevní části jsou pokryty kůží a zevnitř vy-

stlány sliznicí. Rty rozdělujeme na horní ret, labium superius, a dolní ret, labium inferius,

oba rty se sbíhají a vytváří v zadní části dutiny ústní tzv. ústní štěrbinu, rima oris. Dolní

a horní ret se na zevních okrajích rima oris sbíhají a vytváří ústní koutky, angulus oris.

Součástí horních rtů je na zevní části šikmá rýha nosortová, sulcus nasolabialis, ta je pod-

míněna zdvihačem horního rtu. Dále zde můžeme zdůraznit oblou svislou vkleslinu, phil-

trum, která začíná u nosní přepážky a sahá k okraji horního rtu, který mírně vystupuje

nad okolím, a tak vytváří hrbolek nazývaný jako tuberculum labii superioris. Pod dolním

rtem je tvořena vodorovná rýha bradová, sulcus mentolabialis [1, s. 11–12]. Vyobrazení

jednotlivých částí ukazuje Obr. 1.

Obr. 1. Anatomický popis rtů: 1 – labi-

um superius, 2 – sulcus nasolabialis, 3 –

philtrum, 4 – tuberculum labii superio-

ris, 5 – rima oris, 6 – angulus oris, 7 –

červeň rtů, 8 – labium inferius, 9 – sul-

cus mentolabialis [1, s. 12]
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1.2 Histologická stavba rtů

Sliznice rtů má narůžovělý odstín a je pokryta mnohovrstevným nerohovatějícím dlaždico-

vým epitelem. Kůže a podkožní vazivo je také tvořeno mnohovrstevnatým dlaždicovým

epitelem, ale zde rohovatějícím. V kůži a podkožním vazu můžeme najít potní, mazové

žlázky, chlupy či vousy. Přechod mezi vnější kůží rtů a vnitřní sliznicí rtů vytváří červené

zbarvení kůže, nazývané jako červeň rtů [1, s. 12].

Hlavní vystýlkou dolních a horních rtů je tuková tkáň, která konkrétně vyplňuje oblast čer-

veně a vnější část kožních rtů. Část mezi kůží a sliznicí je rohovějící a tenká. Na zbarvení

přechodné části se podílí náplň krevních kapilár umístěných ve rtech [2, s. 302].

1.3 Svaly rtů

Základem pro funkci rtů jsou mimické (musculi faciei) a žvýkací svaly (musculi masticato-

rii). Funkcí žvýkacích svalů je pohyb dolní čelisti, rozmělňování a následný příjem potra-

vy. Svaly podílející se na funkci žvýkacích svalů jsou čtyři párové svaly: sval křídlový

zevní, sval křídlový vnitřní, sval spánkový a zevní sval žvýkací. Funkcí mimických svalů

je určovat výraz obličeje. Na mimické svaly se upíná kůže, která svým pohybem vytváří

nerovnoměrný povrch na obličeji (např. vrásky), nebo vytváří tvar úst.

Na pohybu mimických svalů se podílí velké množství svalů, příkladem může být kruhový

sval ústní, musculus orbicularis oris. Tento sval se podílí na špulení rtů, otevírání a uzaví-

rání rtů. Pohyb je dán vysouváním štěrbiny ústní. Dalším příkladem spadajícím do mimic-

kých svalů je sval tvářový, musculus buccinator, jehož funkcí je vypouštění obsahu dutiny

ústní (foukání) a sval smíchový, musculus risorius, který jak už jeho název napovídá, for-

muje na tváři úsměv [3, s. 376–380].
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2 ONTOGENETICKÝ VÝVOJ RTŮ

Kapitola se zabývá prenatálním vývojem rtů a ústního otvoru. Také jsou zde zmíněny va-

dy, které se mohou vyskytnout během vývoje.

2.1 Prenatální vývoj rtů a ústního otvoru

Pro vývoj rtů je důležité znát, jak se vyvíjel ústní otvor. Ústní otvor, rima oris, je zpočátku

široký, má tvar oploštěného pětiúhelníku. Během vývoje se tvaruje do dlouhé příčně posta-

vené štěrbiny, kterou lemuje horní a dolní čelist. Ústní štěrbina se během vývoje zkracuje,

a to díky vzniku tváří a jejich svalstev, čímž dochází i ke konečné úpravě rtů. Vývoj rtů

začíná koncem 6. týdne vývoje člověka. V této době se začíná část ektodermu zabořovat

do mezenchymového základu čelisti, a tak vznikají labiogingivální lišty. Ektoderm je tvo-

řen zevní a vnitřní vrstvou, mezi kterými vzniká prohlubující se rýha sulcus alveololabia-

lis. Poté se zevní vrstva ektodermu postupně odděluje od mezenchymového základu čelisti

za vzniku vrstevnatého dlaždicového epitelu sliznice rtů. Mezi tím se druhá část, vnitřní

vrstva ektodermu, mění na epitel gingivy. Střední část labiogingivální lišty zůstává nezmě-

něna. Uzdička – frenulum, napomáhá připojit ret k dásním – gingiva [4, s. 119].

2.2 Rozštěp rtu

V průběhu vývoje může dojít k vývojové vadě, rozštěpu rtu (viz Obr. 2). Jedná se o posti-

žení horního rtu, pravděpodobnost vady je asi u jednoho na 1000 porodů, častěji je posti-

ženo mužské pohlaví. Rozštěp rtu je vada s poruchou proliferace mezenchymu na rozhraní

mediálního nosního valu s maxilárním výběžkem. Mezenchym nedokáže vyplnit rýhu me-

diálního nosního valu a maxilárního výběžku. Proto dochází k vychlípení epitelové výstel-

ky, která přeruší val, a tak vzniká viditelně přetrvávající rýha [4, s. 118].

Rozštěp rtu můžeme dělit na jednostranný a oboustranný. Výsledkem jednostranného roz-

štěpu rtu je perzistující labiální rýha. Příčinou jednostranného rozštěpu rtu je napínání epi-


[…]


a průtokova rychlost 30 ml/min, b) teplota 65 °C a průtoková rychlost

90 ml/min, c) teplota 80 °C a průtoková rychlost 90 ml/min [42]

Studie se zaměřila na měření viskozity daných olejů. Rotačním reometrem typu kužel –

deska se prokázalo snížení teploty se zvyšující viskozitou. Čím vyšší bude viskozita použi-

tého oleje, tím se dosáhne tvorby menších kapek a tím pádem se vytvoří stabilnější struktu-

ra, která má pozitivní vliv na stabilitu rtěnky [42].

Autoři další studie [43] se zabývali, zda různé koncentrace barviv, pigmentů či oxidu tita-

ničitého mají vliv na strukturu rtěnky. Účinnost těchto látek byla prokazována spektrofo-

tometrickou metodou, vizuálním stanovením a metodou stanovení bodu tání.

Pro testování byly vyrobeny vzorky rtěnek, jejichž základní recepturu tvořil včelí vosk,

karnaubský vosk, ceresin, vazelína, lanolín, směs cethylalkoholu a stearylalkoholu, isopro-

pylmyristát, kakaové máslo, butylhydroxytoluol a ricinový olej. K těmto složkám byly

přidány různé koncentrace pigmentu. Na základě takto vyrobených vzorků rtěnek bylo

provedeno vyhodnocení pomocí analytických metod.

Výsledky spektrofotometrické metody podávaly informace o změně intenzity zbarvení

pokožky před a po aplikaci testovaného výrobku.

Výsledky vizuální metody poukázaly na nezávislost barevných složek na složení rtěnky.

Vizuálně byla hodnocena úroveň homogenizace a integrace vzorků. Srovnáním stanovova-

ného bodu tání byly naměřeny takové hodnoty, které nebyly nijak výrazně od sebe odlišné.
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Experiment zrealizovaný na 17 vzorcích prokázal, že koncentrace pigmentů neovlivňuje

texturní vlastnosti rtěnky. Studie poukazuje na vybrané testovací metody, které by mohly

být užitečným nástrojem sloužícím při vývoji nových formulací rtěnek [43].

Autoři výzkumu [44] se zabývali vlivem propolisu na reologické a texturní vlastnosti rtěn-

ky. Propolis nebo-li včelí tmel je pryskyřičná, lepkavá hmota produkována sekretem vče-

lích žláz. Propolis má poměrně vysoký bod tání (70 až 80 °C). Do rtěnek je používán jako

konzervační činidlo. Výhodou je jeho nízká toxicita, což ovlivňuje dobrou snášenlivost

s naší pokožkou. Studie byla provedena na vyrobených vzorcích rtěnek s přídavkem a bez

přídavku propolisu. Základní recepturu zkoumaných vzorků rtěnek tvořil arganový olej,

včelí vosk a karnaubský vosk.

Bylo prokázáno, že rtěnka s obsahem propolisu disponovala delší životností a neměnícími

se texturními vlastnostmi než rtěnka bez přídavku propolisu. Dále byly u těchto vzorků

studovány i reologické vlastnosti měřením na rotačním reometru. Vzorek s přídavkem pro-

polisu měl nižší smykové napětí (2,5–3 Pa) než vzorek bez přídavku propolisu (4,2–5 Pa).

Studie uvádí, že rtěnka s obsahem propolisu má omezené elastické vlastnosti, je křehčí, což

může způsobovat lámání rtěnky. Rozdíly v reologických a texturních vlastnostech vzorků

rtěnek nebyly výrazné, a proto byl propolis doporučen jako vhodná surovina do tohoto

kosmetického přípravku [44].
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8 ZÁVĚR

Úvodní kapitoly bakalářské práce se zabývaly finální stavbou rtů z histologického a ana-

tomického hlediska. Byl zde objasněn vývoj rtů a možné vývojové vady. zmiňuje atraktivi-

tu rtů v souvislosti se sexuální přitažlivostí jedince. V další části byly popsány konkrétní

typy rtů, zároveň zde byly objasněny zdobící techniky či jiné úpravy rtů.

Dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1223/2009 [22] o kosmetických příprav-

cích byly rozděleny kosmetické přípravky do daných skupin odpovídajících účelu jejich

použití. Veškeré přípravky pečující o rty zahrnují kategorie dekorativní kosmetiky. Práce

konkrétní typy těchto přípravků klasifikuje, rozebírá jejich vlastnosti, funkce či materiálo-

vé složení. Zároveň uvádí ukázkové receptury některých typů přípravků uplatňovaných

v péči o rty. Z technologického hlediska byla práce zaměřena na výrobní proces rtěnky.

Zároveň upozorňuje na možný výskyt výrobních a senzorických vad, které mohou mít

podstatný vliv na funkčnost a vlastnosti rtěnek.

Závěr práce byl věnován současným studiím prováděných k dané problematice. Zmiňova-

né výzkumy byly zaměřeny na složení rtěnek, jakým způsobem mohou jednotlivé ingredi-

ence ovlivnit strukturu rtěnky nebo její stabilitu. Dále byla věnována pozornost ingredien-

cím, které by mohly nepříznivě ovlivňovat naše zdraví.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CI Colour Index

HIV

MOSH

o/v

POSH

rpm

SPF

UV

v/o

Human Immunodeficiency Virus – virus nedostatku lidské imunity

Mineral Oil Saturated Hydrocarbons – aromatické uhlovodíky

emulze typu olej ve vodě

Polyolefin Oligomeric Saturated Hydrocarbons – syntetické uhlovodíky

Revolutions per Minute – otáčky za minutu

Sun Protection Factor – ochranný sluneční faktor

ultrafialové záření

emulze typu voda v oleji

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 46
