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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá aspekty kosmetické péče o rty.
Studentka měla za úkol zpracovat literární rešerši zaměřenou na úpravu rtů z historického hlediska
až po současnost, dále na anatomický popis rtů, jejich vývoj a funkci. Studentka měla dále za úkol
klasifikovat kosmetické přípravky, které jsou určeny k péči a dekoraci rtů, jednak z pohledu jejich
formy, ale také z pohledu jejich funkce a účinku.
Po prostudování předložené bakalářské práce mohu konstatovat, že zadání splňuje. Studentka
prokázala orientaci v literatuře, o čemž svědčí i dostatek citovaných literárních zdrojů, včetně
cizojazyčných.
Po formální stránce práce odpovídá nezbytným požadavků, i když se studentka mohla této oblasti
věnovat více. Například hned na počátku práce nalezne čtenář kapitolu I. Teoretická část. Vzhledem
ale k faktu, že se jedná o práci čistě rešeršního typu, je zcela zbytečné tuto jakkoli dělit. Dále bych
chtěla upozornit na fakt, že by se mělo jednat o odborný text, tzn. že v něm měla studentka použít
trpný rod, nikoliv činný. V práci se vyskytuje i několik překlepů či nepřesnosti, např. na str. 13 je
uvedeno, že v kůži a podkožním vazu lze najít potní žlázy, dále na str. 19 zase že cílem tetováže je
aplikovat dostatečné množství pigmentu do spodní vrstvy, ale že při vlastním provádění tetováže je
nutné před nanesením barviva místo vpichu vydezinfikovat. Na str. 24 je uvedeno, že do skupiny
oční kosmetiky se řadí příprava na barvení obočí, místo přípravky, nebo že pudry jsou lisové místo
lisované, atd.
Vyvarovala bych se používání uvozovek v odborném textu a také hovorových výrazů jako např. dekl.
V práci se vyskytuje i několik překlepů.
Tyto mé připomínky však nejsou zásadnějšího charakteru, proto doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V práci uvádíte, že jednou ze základních surovin pro výrobu rtěnek jsou pigmenty, ale dále následně
v textu, že to jsou barviva. Můžete tedy tuto skutečnost uvést na pravou míru a osvětlit, zda jste
použila pouze dva názvy pro tutéž věc nebo zda jsou mezi těmito názvy nějaké rozdíly? Pokud nějaké
rozdíly najdete, můžete uvést konkrétní příklady jak barviv, tak pigmentů?
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